[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO Nº 1740/2021

Valinhos, 04 de outubro de 2021.

Assunto: Fiscalização do Uso racional da água pelos Munícipes em finais de semana e feriados e períodos noturnos.
Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI, requer, que após aprovado pelo soberano plenário, seja encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto as questões aqui apresentadas:

1 – O DAEV dispõe de Atendentes durante todo o período de final de semana e feriados – inclusive período noturno, para atendimento de denúncias quanto ao uso imoderado de água? Se positivo encaminhar escala dos servidores dos últimos 2 meses?
2 – O DAEV dispõe de Fiscais de plantão para diligências durante todo o período de final de semana e feriados – inclusive período noturno, para atendimento in  loco de denúncias quanto ao uso imoderado de água? Se positivo encaminhar escala dos servidores dos últimos 2 meses?.
3 – Encaminhar cópia dos autos de infrações lavrados decorrentes de uso imoderado que ensejou a lavratura de infrações passíveis de penalidade de multas, relacionados aos períodos em questão, ou seja, finais de semana, feriados ou períodos noturnos para checar a efetiva atuação da autarquia nesses períodos.
4 – Quais são os motivos pelo qual se recebe informações constantes de munícipes de que o serviço para ligação no DAEV é precário e tampouco há equipes para coibir o uso imoderado desses serviços?

Justificativa: Os questionamentos acima apresentados enquadram-se na função constitucional da vereadora subscritora da presente no que se referem a fiscalização do Poder Executivo Municipal, visando a lisura dos atos, e atendimento dos princípios constitucionais vigentes.
Limitado ao quanto aqui fora exposto
Pede e aguarda aprovação.

SIMONE BELLINI
Vereadora - Republicanos